ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

Số:         /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Quảng Ngãi, ngày       tháng 7 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2022

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Quảng Ngãi.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Trên cơ sở ý kiến thống nhất của Ban Thường vụ Thành ủy tại cuộc họp

ngày 21/7/2023; Ủy ban nhân dân thành phố kính trình Hội đồng nhân dân thành

phố số liệu quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2022, như sau:

I. Tổng các khoản thu ngân sách nhà nước: 4.965.711 triệu đồng, gồm:

1. Tổng thu cân đối ngân sách nhà nước trên địa bàn: 4.024.132 triệu đồng

(trong đó: ngân sách địa phương hưởng 1.020.625 triệu đồng); bao gồm:

 1.1  Thu từ khu vực DNNN do địa phương quản lý 2.571 triệu đồng

 1.2  Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh 2.827.434 triệu đồng

 1.3  Thuế thu nhập cá nhân 101.659 triệu đồng

 1.4  Lệ phí trước bạ 116.824 triệu đồng

 1.5  Thu phí, lệ phí  16.634 triệu đồng

 1.6  Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 12.313 triệu đồng

 1.7  Tiền cho thuê đất, thuê mặt nước 38.597 triệu đồng

 1.8  Thu tiền sử dụng đất. Trong đó: 628.376 triệu đồng

        - Tỉnh quản lý thu 380.147 triệu đồng

        - Thành phố quản lý thu 248.229 triệu đồng

 1.9  Tiền cho thuê và tiền bán nhà ở thuộc SHNN 84.733 triệu đồng

 1.10 Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản 1.323 triệu đồng

 1.11 Thu khác ngân sách 185.874 triệu đồng

 1.12 Thu từ quỹ đất công ích, hoa lợi công sản khác 1.371 triệu đồng

 1.13  Các khoản huy động, đóng góp 6.424 triệu đồng

       - Tài trợ quy hoạch 3.200 triệu đồng

       - Cấp xã 3.224 triệu đồng

2. Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 458.144 triệu đồng.

2

3. Thu chuyển nguồn từ ngân sách năm trước: 367.588 triệu đồng.

4. Thu kết dư ngân sách: 115.847 triệu đồng.

II. Tổng thu ngân sách địa phương: 1.962.204 triệu đồng. Bao gồm:

1. Thu ngân sách trên địa bàn địa phương được hưởng: 1.020.625 triệu đồng

2. Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 458.144  triệu đồng

3. Thu chuyển nguồn từ ngân sách năm trước: 367.588  triệu đồng

4. Thu kết dư: 115.847  triệu đồng

   Trong đó: -  Ngân sách cấp thành phố:                     54.413 triệu đồng

                    -  Ngân sách xã, phường: 61.434 triệu đồng

III. Tổng chi ngân sách địa phương:  1.519.009 triệu đồng, gồm:

1. Chi đầu tư phát triển 221.202 triệu đồng

 1.1 Chi đầu tư cho các dự án 209.697 triệu đồng

   - Cấp thành phố 198.204 triệu đồng

   - Cấp xã 11.493 triệu đồng

 1.2 Chi đầu tư phát triển khác 11.505 triệu đồng

2. Chi thường xuyên 978.519 triệu đồng

 2.1 Chi giáo dục - đào tạo và dạy nghề 374.734 triệu đồng

 2.2 Chi quốc phòng 27.658 triệu đồng

 2.3 Chi an ninh và trật tự an toàn xã hội 18.291 triệu đồng

 2.4 Chi hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế 53.081 triệu đồng

 2.5 Chi văn hóa thông tin 3.087 triệu đồng

 2.6 Chi phát thanh, truyền hình, thông tấn 2.811 triệu đồng

 2.7 Chi thể dục thể thao 3.869 triệu đồng

 2.8 Chi bảo vệ môi trường 63.426 triệu đồng

 2.9 Chi các hoạt động kinh tế 105.766 triệu đồng

 2.10 Chi hoạt động của cơ quan quản lý nhà

nước, đảng, đoàn thể
196.499 triệu đồng

 2.11 Chi bảo đảm xã hội 118.549 triệu đồng

 2.12 Chi thường xuyên khác. 10.748 triệu đồng

3. Dự phòng ngân sách 12.322 triệu đồng

4. Chi tạo nguồn, điều chỉnh tiền lương 6.188 triệu đồng

5. Chi chuyển nguồn sang năm sau 227.441 triệu đồng

6. Chi nộp ngân sách tỉnh 73.337 triệu đồng

IV. Kết dư ngân sách địa phương: 443.195 triệu đồng, gồm:

3

1. Kết dư ngân sách cấp thành phố  371.872    triệu đồng1

2. Chênh lệch thu, chi ngân sách xã, phường 71.323 triệu đồng

Kèm theo Tờ trình này là các Biểu số 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57,

58, 59, 60, 61, 62, 64 theo quy định tại Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày

23/3/2017 của Chính phủ, Thuyết minh quyết toán ngân sách địa phương năm 2022

và dự thảo Nghị quyết.

Kính trình Hội đồng nhân dân thành phố xem xét, thông qua quyết toán ngân

sách địa phương năm 2022./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- BTV TU; TT TU; TT HĐND (B/cáo);

- Các đại biểu HĐND TP;

- CT, các PCT UBND TP;

- Phòng TC-KH TP;

- C, P.CVP, CV(KT);

- Lưu: VT, TCKH(Trung).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trà Thanh Danh

1 Chi tiết kết dư ngân sách cấp thành phố như Phụ biểu đính kèm Tờ trình

		2023-07-24T07:58:40+0700

		2023-07-24T08:52:35+0700

		2023-07-24T08:52:35+0700

		2023-07-24T08:52:35+0700